
 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

N° 182 DEL 21 MARZO 2016 

 

 

 
Struttura proponente: U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 

 

 
 
 
OGGETTO: Gara 387 - fornitura, articolata in lotti, di reattivi e di sistemi diagnostici occorrenti per la 

U.O.C. di Patologia Clinica e  le U.O.S.D. di Diagnostica Endocrinologica di laboratorio e di 

Virologia del DAI di  Medicina Interna, Patologia Clinica 

Proroga tecnica società MEDICAL SYSTEMS S.p.A. 
 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del 

presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed 

è utile per il servizio pubblico. 

 

     Il Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

      F.to Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 
 
Il Direttore U.O.C. attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico 

anno   2016  conto     501010501   centro di costo                     . 

 

      Il Direttore U.O.C. Gestione Economico-Finanziaria 

             F.to Dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 503/92 e succ. mod. 

 

Il Sub Commissario Amministrativo     Il Sub Commissario  Sanitario 

F.to  Dott. Natale Lo Castro                 F.to   Dott. Gaetano D’Onofrio 



Il Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 

 
PRESO ATTO che con deliberazione n.552 del 07.11.2014  è stata aggiudicata alle sottoelencate Società la 

gara a procedura negoziata per la fornitura di reagenti per Analizzatori vari in uso presso il DAI di Medicina 

Interna, Patologia, per la durata di 1 anno, per l’importo complessivo di € 1.532.887,85, oltre I.V.A., come 

per legge: 
 

 

CONSIDERATO che in esecuzione della succitata deliberazione si è proceduto all’affidamento, per 

la durata di 1 anno, con decorrenza dalla data della prima consegna, delle forniture di cui trattasi, 

giusta le seguenti lettere contratto: 
prot. n.1743 del 09.02.2015 società MEDICAL SYSTEMS S.p.A.  
lotto I - Reagenti per Analizzatore Immulite 2000 (per Diagnostica Endocrinologica laboratorio) per 

complessivi € 397.093,40 oltre I.V.A, giusta offerta del 25.06.2014; 

lotto II - Reagenti per Analizzatore Immulite 2000 (per Diagnostica Oncologica di laboratorio) per complessivi 

€ 335.182,25, oltre I.V.A., giusta offerta del 25.06.2014, 

per l’importo complessivo di € 732.275,65, oltre I.V.A.; 

prot. n.3268 del 05.03.2015  società SIEMENS HEALTCARE DIAGNOSTICS S.r.l. 
reagenti per Analizzatore Advia Centaur (Diagnostica Virologica) per l’importo complessivo di € 183.500,00 

oltre I.V.A., giusta offerta n.20089395 del 25.06.2014, 

prot. n.5029 del 30.03.2015 società ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A.  
lotto I – CIG 5803152087 – Reagenti per analizzatore Elecsys Modular (per Diagnostica Virologica) per 

complessivi € 131.068,20, oltre I.V.A., giusta offerta n.O1003907 del 27.06.2014 e successiva integrazione 

n.O1004266 del 11.07.2014; 

lotto II – CIG 5803229012 – Reagenti per Analizzatore Hitachi Modular (per Patologia Clinica) per complessivi 

€ 371.784,00, oltre I.V.A., giusta offerta n.O1003837 del 27.06.2014; 

per l’importo complessivo di € 502.852,20, oltre I.V.A.; 

prot. n.3269 del 05.03.2015 società DIASORIN S.p.A. 
reagenti per Analizzatore Liason (per Diagnostica Virologica) per complessivi di € 114.260,00 oltre I.V.A., 

giusta offerta n.DS214625A/cc del 27.06.2014, integrata di ulteriori n.25 kit per quanto concerne il prodotto 

codice 310820; 

 
VISTA la nota del 10.02.2016 con la quale il Direttore dell’U.O.C. Farmacia Centralizzata ha chiesto una 

proroga tecnica delle procedure negoziate sopracitate fino alla messa in uso del sistema che sarà fornito in 

service a seguito dell’aggiudicazione, in esecuzione della deliberazione di aggiudicazione n.50 del 

12.02.2016, della gara a procedura aperta in itinere; 

 

PRESO ATTO che con annotazione in calce alla citata nota del 10.02.2016 il Sub Commissario 

Amministrativo ha autorizzato la proroga tecnica per i tempi strettamente necessari al completamento 

dell’iter della su richiamata gara 387 a procedura aperta; 

 

PRESO ATTO che con nota del 26.02.2016 il prof. Francesco Beguinot, in qualità di Responsabile Unico del 

Procedimento, ha comunicato che la messa in uso del sistema di cui alla gara 387 è previsto per il 30 maggio 

2016 e che quindi i contratti sopracitati sono da prorogarsi fino a tale termine; 

 

PRESO ATTO altresì che con nota dell’08.03.2016 il Direttore U.O.C. Farmacia Centralizzata ha rappresentato 

che, allo stato, dei succitati contratti è scaduto solo quello prot. n.1743 del 09.02.2015 affidato alla società 

MEDICAL SYSTEMS S.p.A. e, pertanto, ha trasmesso le sub autorizzazioni di spesa per la proroga della 

fornitura affidata con il contratto in argomento, per il periodo dal 15.02.2016 al 30.05.2016, per i seguenti 

importi: 

€ 146.275,49, oltre I.V.A.  per il lotto lotto I - Reagenti per Analizzatore Immulite 2000 (per Diagnostica 

Endocrinologica laboratorio); 

Società Lotti aggiudicati Importo complessivo (IVA esclusa) € 

MEDICAL SYSTEMS S.p.A. 1 - 2 732.275,65 

SIEMENS HEALTCARE DIAGNOSTICS S.r.l.   183.500,00 

ROCHE DIAGNOSTICS S.p.A. 1 - 2 502.852,20 

DIASORIN S.p.A.  114.260,00 



€ 100.010,36, oltre I.V.A.  per il lotto II - Reagenti per Analizzatore Immulite 2000 (per Diagnostica 

Oncologica di laboratorio); 
  

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto all’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di 

budget, 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 

Prorogare fino al 30.05.2016 la fornitura affidata alla società MEDICAL SYSTEMS S.p.A. con lettera 

contratto prot. n.1743 del 09.02.2015 così come di seguito indicato:  

lotto I - Reagenti per Analizzatore Immulite 2000 (per Diagnostica Endocrinologica laboratorio) per 

complessivi € 146.275,49 oltre I.V.A; 

lotto II - Reagenti per Analizzatore Immulite 2000 (per Diagnostica Oncologica di laboratorio) per complessivi 

€ 100.010,36, oltre I.V.A.. 

 

RISERVARSI la possibilità unilaterale di poter revocare la proroga tecnica prima del 30.05.2016, qualora la 

messa in uso del sistema che sarà fornito in service a seguito dell’aggiudicazione della gara a procedura 

aperta 387, dovesse essere anticipata rispetto a tale termine; 

 

L’importo di complessivo di € 246.285,85 oltre IVA, sarà assunto nell’anno 2016 sul rispettivo Conto di 

bilancio economico. 

 

        Il Direttore U.O.C. 

              Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

       F.to Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Acquisizione Beni 

e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 

utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e 

succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Sub Commissario Sanitario; 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

F.to  Dott. Vincenzo VIGGIANI 



 

Data consegna 16.03.2016 

N° 38 

 

P.O. SEGRETERIA  GENERALE 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09 

 

il 30.03.2016. 

 

         Il Funzionario 

                                                                                F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 22.03.2016 

 

         Il Funzionario 

                                                                               F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  

 

         Il Funzionario 

                                                                                F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

         Il Funzionario 

                                                                               F.to Domenico FORINO 
 


